
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
1

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 1 - 3 GENNAIO 2024

Decreti del Presidente del Consiglio Regionale nr. 55/2023 e 56/2023

Sommario

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE

Decreti del Presidente del Consiglio Regionale

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 55 del 21.11.2023
Nomina componente del Consiglio di amministrazione della Fondazione museale “MIR – Museo Italiano del realismo”.

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 56 del 23.11.2023
Designazione componenti Comitato del Premio Internazionale Alfredo Salerno

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO

Il Presidente

DECRETO N. 55/2023

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 1, comma 3 lett. c) della  L.R. 9 maggio 2001, n. 18  secondo cui “Il Consiglio 

regionale, per l'esercizio delle proprie funzioni, con deliberazione dell'Ufficio di 

Presidenza…..costituisce associazioni e fondazioni o vi aderisce, nei casi e con le modalita' previste 

dalla legge”;

RICHIAMATA la L.R.  1 febbraio 2023 n. 6  “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 
2023)” ed in particolare  l’art. 36 recante “Disposizioni in materia di cultura e arte” il quale 
dispone:
-  al comma 1 che la Regione Abruzzo “promuove la cultura e l'arte, cura e valorizza i beni e le 

iniziative culturali” in attuazione dell’art. 8 dello Statuto regionale;

-  al  comma 2 che “Per le finalità di cui al comma 1 e nel rispetto della legge regionale 9 maggio 
2001, n. 18 (Consiglio regionale dell'Abruzzo, autonomia e organizzazione), il presente articolo 
autorizza il Consiglio regionale, sulla base di apposita deliberazione dell'Ufficio di Presidenza, a 
partecipare, quale socio fondatore, alla costituenda Fondazione Museale "MIR - MUSEO 
ITALIANO DEL REALISMO" con sede in Sulmona.”
-  al comma 4, lettera e) che  “il rappresentante del Consiglio regionale sia nominato dall'Ufficio 
di Presidenza cui spetta altresì definire gli indirizzi della partecipazione consiliare”;
-  al comma 7  che “Sulla base della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza, il Presidente del 
Consiglio regionale e' autorizzato a compiere tutti gli atti necessari per l'attuazione dei commi dal 2 
al 13”;
CONSIDERATO che l’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 53 del 27 aprile 2023 , in 
attuazione dell’art. 36 della citata legge regionale, ha autorizzato questa Presidenza a 
compiere tutti gli atti necessari alla costituzione della Fondazione Museale "MIR - MUSEO 
ITALIANO DEL REALISMO" con sede in Sulmona;
VISTO, altresì il comma 5 lett. d) dell’art. 36 della L.R. 6/2023 il quale stabilisce che: “Il 

Consiglio di Amministrazione sia composto da 7 componenti, compreso il presidente, di cui uno 

nominato dal Consiglio Regionale, uno dal Comune di Sulmona, due dai soci privati, uno dalla 

Soprintendenza al Polo Museale e uno dall'Associazione amici del MIR”;  
CONSIDERATO che, in vista della sottoscrizione dell’atto costitutivo e al fine di garantire 
l’avvio immediato dell’attività della Fondazione museale  “MIR – Museo Italiano del realismo è 
necessario individuare il componente del Consiglio di amministrazione   di nomina da 
parte del Consiglio regionale, ai sensi richiamato comma 5 lett. d) dell’art. 36, della L.R. 
6/2023;

SPECIALE N. 1 - 3 GENNAIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



VALUTATA l’opportunità, in considerazione delle qualità possedute, di nominare quale 
componente del Consiglio di amministrazione della Fondazione museale  “MIR – Museo 
Italiano del realismo di competenza del Consiglio  regionale, la Dott.ssa Cenci Daniela;
CONSIDERATO che il Servizio Affari Istituzionali ed Europei con nota prot. 10055  
dell’08/11/2023 ha provveduto a richiedere alla designata la disponibilità ad accettare 
l’incarico e le dichiarazioni relative all’assenza delle cause di esclusione e di 
incompatibilità di cui al D.lgs 39/2013;
VISTA l’accettazione e le dichiarazioni rese dalla designata in merito all’assenza delle 
cause di inconferibilità ed incompatibilità, di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39  e all’assenza 
di cause esclusione, previste dalle leggi vigenti, acquisite al protocollo del Consiglio 
regionale al n  10143 del 09/11/2023;
CONSIDERATO che:

- la Dott.ssa Daniela Cenci  a seguito della designazione in parola ha chiesto, ai sensi 

dell’art. 53, comma 10 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni) al 
Direttore provinciale dell’INPS di L’Aquila,  proprio datore di lavoro,  
l’autorizzazione allo svolgimento delle funzioni di componente del Consiglio di 

Amministrazione della Fondazione museale  “MIR – Museo Italiano del realismo ;

- il Direttore provinciale  dell’INPS di L’Aquila con nota acquisita al prot. 10143 del 
09/11/2023 ha rilasciato il nulla osta all’espletamento dell’incarico;

DATO ATTO che:
• il Servizio Affari Istituzionali ed Europei in seguito all’accettazione dell’incarico  da 

parte della designata quale componente del Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione museale  “MIR – Museo Italiano del realismo ha svolto l’istruttoria per la 
verifica delle dichiarazioni rese dalla stessa;

• dall’esito dell’istruttoria sulla base della documentazione presentata e di quella 
acquisita d’ufficio nell’ambito dell’attività di controllo non sono emerse condizioni 
ostative ai fini del conferimento dell’incarico de quo;

• con nota prot. 10518 del 20/11/2023, in conformità a quanto previsto dal punto 5 
del “Disciplinare inerente il regime delle dichiarazioni sull’insussistenza di cause di 
inconferibilità e incompatibilità” e dell’art. 5 ter, comma 1 della L.R. 4/2009 la 
dichiarazione della designata è stata trasmessa al Responsabile per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza;

• il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza con nota 
prot. 10568 del 21 novembre 2023 ha ritenuto conclusa, senza ulteriori rilievi 
l’istruttoria  condotta relativamente alla dichiarazione resa dal designato ai sensi 
del D.lgs 39/2013;

Ritenuto, necessario procedere alla nomina

D E C R E T A

Per le motivazioni esposte in narrativa:

- di nominare quale componente del Consiglio di amministrazione della Fondazione 

museale “MIR – Museo Italiano del realismo” la Dott.ssa Cenci Daniela;

SPECIALE N. 1 - 3 GENNAIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



- di dare atto che l’efficacia della  nomina è subordinata all’avvenuta costituzione della 

Fondazione Museale "MIR - MUSEO ITALIANO DEL REALISMO", con atto pubblico 

secondo le modalità previste dal codice civile e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36 

della L.R. 6/2023;

- di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza:

- alla Dott.ssa Cenci Daniela;

- al  Professionista incaricato alla stesura dell’Atto costitutivo e dello Statuto;

- al Responsabile per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza del Consiglio 

regionale.

- di disporre la pubblicazione del presente decreto  sul BURAT .

 

L’Aquila, li 22/11/2023  

 IL PRESIDENTE

 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 1 - 3 GENNAIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO

Il Presidente

DECRETO N. 56/2023

 IL PRESIDENTE

VISTA la L.R. 9 giugno 2023, n. 28 "Istituzione del Premio Internazionale Alfredo Salerno.", 

che, all’art. 3, comma 1 dispone che “Il Comitato del Premio, istituito annualmente con Decreto 

del Presidente della Giunta regionale, è così composto:

a) Presidente della Giunta regionale o suo delegato;

b) Presidente del Consiglio regionale o suo delegato;

c) tre Consiglieri regionali eletti dal Consiglio regionale;

d) Sindaco del Comune di Fallo (CH) o suo delegato;

e) un rappresentante designato dal Comune di Fallo (CH);

f) un rappresentante designato dalla Conferenza dei Rettori delle tre Universita' abruzzesi.

f-bis) un rappresentante designato congiuntamente dall'Accademia di Belle Arti di L'Aquila e 

dall'Istituto Superiore per le Industrie Artistiche (ISIA) di Pescara.”

CONSIDERATO che la Conferenza dei Capigruppo, nel corso della riunione del 21 

novembre 2023, con decisione unanime, ha ritenuto, in relazione alla nomina di tre 

Consiglieri regionali quali componenti in seno al Comitato del Premio internazionale 

Alfredo Salerno, di delegare il potere di nomina al Presidente del Consiglio regionale ai 

sensi dell’art. 142, comma 3, del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

RITENUTO necessario provvedere alla designazione;

D E C R E T A

di designare, quali componenti del Comitato del Premio Internazionale Alfredo Salerno, i 

seguenti Consiglieri regionali:

- Sara Marcozzi;

- Fabrizio Montepara;

- Pietro Smargiassi.

di trasmettere il presente decreto:

SPECIALE N. 1 - 3 GENNAIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



- al Presidente della Giunta regionale per gli adempimenti di competenza;

- ai Consiglieri designati.

di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURAT.

 

L’Aquila, li 23/11/2023  

 IL PRESIDENTE

 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 1 - 3 GENNAIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



SPE
1

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


